
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Fls. 1 

 

ANO XVIII 

Criado pela Lei n° 339/74 – Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 22 de abril de 2019 

 

 

 

Rua Dr. Arrojado Lisboa, S/N°, Centro – CEP: 58.755-000 – Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 

 

ATOS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019 

Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Doutor Arrojado 
Lisboa, Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. 
Hora de início da sessão pública: Às 14:00 (Quatorze 
horas). Data da realização da sessão pública: 09 de Maio 
de 2019. Modalidade: Tomada de Preços Nº 009/2019. 
Tipo de julgamento: Menor preço global. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestar serviço 
de engenharia na Construção de trechos de redes coletoras 
de esgotos em diversas ruas do Município de Princesa 
Isabel, conforme planilhas de custo. Recursos: Previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: No 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
licitaprincesa2017@gmail.com. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 17 de Abril de 2019. 
Silvino Alberto Felix Isidio 
Presidente da Comissão 

 

ATOS DA COMISSÃO DE PREGÃO: 
 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, 
Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. Hora de 
início da sessão pública: Às 09:00 (Nove horas). Data da 
realização da sessão pública: 08 de Maio de 2019. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 006/2019. Tipo de 
julgamento: Menor preço por item. Objeto: Contratação de 
uma pessoa jurídica para prestar fornecimento de materiais 
de limpezas para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Princesa Isabel, conforme 
termo de referência. Recursos: Previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. 
Informações: No horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-
mail: licitaprincesa2017@gmail.com. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 17 de Abril de 2019. 
Jacé Alves e Oliveira 

Pregoeiro Oficial. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, 
Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. Hora de 
início da sessão pública: Às 14:00 (Quatorze horas). Data 
da realização da sessão pública: 08 de Maio de 2019. 

Modalidade: Pregão Presencial Nº 007/2019. Tipo de 
julgamento: Menor preço por item. Objeto: Contratação de 
uma pessoa jurídica para prestar fornecimento de materiais 
gráficos para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Princesa Isabel, conforme 
termo de referência. Recursos: Previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. 
Informações: No horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-
mail: licitaprincesa2017@gmail.com. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 17 de Abril de 2019. 
Jacé Alves e Oliveira 

Pregoeiro Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, 
Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. Hora de 
início da sessão pública: Às 10:00 (Dez horas). Data da 
realização da sessão pública: 10 de Maio de 2019. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 008/2019. Tipo de 
julgamento: Menor preço por item. Objeto: Contratação de 
uma pessoa jurídica prestar o fornecimento parcelada de 
gêneros alimentícios, destinado a merenda escolar, 
conforme termo de referência. Recursos: Previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02. Informações: No horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 34572419. E-mail: licitaprincesa2017@gmail.com. 
Edital: http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 17 de Abril de 2019. 
Jacé Alves e Oliveira 

Pregoeiro Oficial 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, 
Nº S/N, Bairro: Centro, Cidade: Princesa Isabel/PB. Hora de 
início da sessão pública: Às 09:00 (Neve horas). Data da 
realização da sessão pública: 09 de Maio de 2019. 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 009/2019. Tipo de 
julgamento: Menor preço por lote. Objeto: Contratação de 
uma pessoa jurídica prestar o fornecimento parcelada de 
gêneros alimentícios destinados as diversas Secretarias 
deste município, conforme termo de referência. Recursos: 
Previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02. Informações: No horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 34572419. E-mail: 
licitaprincesa2017@gmail.com. Edital: 
http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 
www.tce.pb.gov.br.  

Princesa Isabel/PB, 17 de Abril de 2019. 
Jacé Alves e Oliveira 

Pregoeiro Oficial 

mailto:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM
http://www.tce.pb.gov.br/




Paraíba , 22 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO X | Nº 2332 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 4 

 

Vigência: 1 (um) ano. 

Pagamento: Mensalmente. 

10-EXTRATO DE CONTRATO Nº 101/2019. 

Contratante: Prefeitura de Coremas/PB. 

Contratada: Iracema Cavalcante Filha, CPF: 569.599.314-87. 

Valor: R$ 24.000,0. 

Objeto: Prestar serviço como Cirurgião Dentista para pacientes com 

necessidades especiais no CEO, sendo 02 (dois) plantões mensais. 

Fonte de recurso: Recursos Próprios do Município de Coremas. 

Dotação: QDD 2019. 

Vigência: 1 (um) ano. 

Pagamento: Mensalmente. 

11-EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2019. 

Contratante: Prefeitura de Coremas/PB. 

Contratada: Helder Stênio Gomes Ribeiro, CPF: 691.162.024-49. 

Valor: R$ 34.800,00. 

Objeto: Prestar serviço como farmacêutico na Farmácia Básica do 

Município de Coremas/PB. 

Fonte de recurso: Recursos Próprios do Município de Coremas. 

Dotação: QDD 2019. 

Vigência: 1 (um) ano. 

Pagamento: Mensalmente. 

12-EXTRATO DE CONTRATO Nº 103/2019. 

Contratante: Prefeitura de Coremas/PB. 

Contratada: Janaina Izoli Amaral, CPF: 750.306.592-34. 

Valor: R$ 110.880,00. 

Objeto: Prestar serviço como médica estrategista de saúde da família, 

sendo mensalmente. 

Fonte de recurso: Recursos Próprios do Município de Coremas. 

Dotação: QDD 2019. 

Vigência: 1 (um) ano. 

Pagamento: Mensalmente. 

  

Coremas/PB, 06 de Março de 2019. 

  

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 

Publicado por: 

Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:4107036F 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N - Centro - 

Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 08 de Maio de 2019, 

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 

para: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar fornecimento de 

materiais de limpezas para atender as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Princesa Isabel, conforme termo de 

referência. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as 

12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 

34572419. E-mail: LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 

  

Princesa Isabel - PB, 17 de Abril de 2019 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:056EE400 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N - Centro - 

Princesa Isabel - PB, às 14:00 horas do dia 08 de Maio de 2019, 

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 

para: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar fornecimento de 

materiais gráficos para atender as necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Princesa Isabel, conforme termo de 

referência. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 

legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no horário das 08:00 as 

12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 

34572419. E-mail: LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 

  

Princesa Isabel - PB, 17 de Abril de 2019 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:BF79941F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N - Centro - 

Princesa Isabel - PB, às 10:00 horas do dia 10 de Maio de 2019, 

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, 

para: Contratação de uma pessoa jurídica prestar o fornecimento 

parcelada de gêneros alimentícios, destinado a merenda escolar, 

conforme termo de referência. Recursos: previstos no orçamento 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no 

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 

LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. 

Edital: http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou 

www.tce.pb.gov.br. 

  

Princesa Isabel - PB, 17 de Abril de 2019 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:4C24DF63 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N - Centro - 

Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 09 de Maio de 2019, 

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, 

para: Contratação de uma pessoa jurídica prestar o fornecimento 

parcelada de gêneros alimentícios destinados as diversas Secretarias 

deste município, conforme termo de referência. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 

endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 

LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 

  

Princesa Isabel - PB, 17 de Abril de 2019 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 

Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:9677EE91 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA PREÇOS Nº 009/2019 

 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 

Licitação, sediada na Rua Doutor Arrojado Lisboa, S/N - Centro - 

Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 08 de Maio de 2019, 

licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 



Paraíba , 22 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO X | Nº 2332 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 5 

 

Contratação de empresa especializada para prestar serviço de 

engenharia na Construção de trechos de redes coletoras de esgotos em 

diversas ruas do Município de Princesa Isabel, conforme planilhas de 

custo. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 

Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: no 

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 

supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 

LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM.Edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 

  

Princesa Isabel - PB, 17 de Abril de 2019 

  

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:27394775 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 004/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Princesa Isabel/PB, através do seu 

Presidente, tornar público para todos os interessados que a sessão 

pública marcada para às 08:30 horas do dia 17 de Abril de 2019, no 

endereço: Av. Presidente João Pessoa, N° S/N (Comissão de 

Licitação), Bairro: Centro, CEP: 58.755-000, Cidade: Princesa 

Isabel/PB, da Tomada de Preços nº 004/2019 para a Contratação de 

uma pessoa jurídica para prestar serviço de engenharia na reforma e 

ampliação da Secretaria de Saúde do Município de Princesa Isabel - 

PB, conforme planilhas de custo, será adiada para às 08h:00mn (oito 

horas) do dia 10 de Maio de 2019, em virtude que a mesma foi 

informada no TCE no mesmo horário do Pregão Presencial de Nº 

005/2019. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34572419. E-mail: 

licitaprincesa2017@gmail.com.Edital: 

http://www.princesa.pb.gov.br/licitacoes ou www.tce.pb.gov.br. 

  

Princesa Isabel - PB, 17 de Abril de 2019 

  

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:2FF7A6DB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 003/2019 

 

A Prefeitura de Princesa Isabel/PB, vem através do seu Pregoeiro, 

tornar público para conhecimento dos interessados, o julgamento da 

interposição de recurso administrativo protocolado no dia 11/04/2019, 

pela pessoa jurídica:Matec Materiais Elétrico E Construções Ltda-

ME, CNPJ: 18.100.267/0001-16. Dada a intempestividade do recurso, 

este Pregoeiro, decide, à luz do objeto licitado e da conformidade das 

condições editalícias com o ordenamento jurídico, Julga 

INDEFERIDO o presente recurso administrativo. Todas as 

considerações que levaram ao pregoeiro a proferir tal julgamento 

estão demostrado na peças processual constante nos auto do processo 

administrativo Nº 024/2019 do Pregão Presencial Nº 003/2019. 

Notifique-se a empresa recorrente para que seja informada deste 

ajuizamento. 

  

Princesa Isabel/PB, 16 de abril de 2019. 

  

JACÉ ALVES DE OLIVEIRA 

Pregoeiro 

Publicado por: 

Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:1BA217CE 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO 

CRUZ 

 

GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE DISPENSA Nº 024/2019 

 

Ref. Processo Licitatório nº 048/2019 

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo 

Assunto: Contratação direta para aquisição de camisetas 

personalizadas destinadas a 10ª edição da Trilha da Amizade 

deste Município 

  

TERMO DE DISPENSA Nº 024/2019 

  

Analisando minuciosamente as peças que compõem o processo 

administrativo em questão, observei que foram atendidos os princípios 

da legalidade, da probidade administrativa e do interesse público. DE 

ACORDO. 

HOMOLOGO o processo sob referência e, em consequência, 

ADJUDICADO o objeto respectivo à empresa ZENIO SERGIO 

FERNANDES SOBRINHO (CNPJ nº 13.371.889/0001-65), com a 

importância global de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

e fundamento no art. 24, II, da Lei n° 8.666/93, a Contratação direta 

para aquisição de camisetas personalizadas destinadas a 10ª 

edição da Trilha da Amizade deste Município, a fim de atender, nos 

termos da Solicitação Inicial, as necessidades e demandas do 

Município de São José do Brejo do Cruz/ PB, ficando a 

comprovação integral da regularidade fiscal e trabalhista por 

ocasião da liquidação da despesa. 

DETERMINO que se dê publicidade na forma regulamentar e, em 

seguida, encaminhe-se o processo ao setor competente para as 

providências de estilo. 

  

São José do Brejo do Cruz/ PB, 16 de abril de 2019. 

  

ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 

Prefeita Municipal   

Publicado por: 

Genilda Saraiva de Andrade 

Código Identificador:CE4E9580 

 
GABINETE DA PREFEITA 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 048/2019 – DISPENSA Nº 024/201 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE COMPRA 

PROCESSO LICITATÓRIO nº 048/2019 – DISPENSA nº 024/2019 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO 

CRUZ/ PB; CONTRATADA: ZENIO SERGIO FERNANDES 

SOBRINHO (CNPJ nº 13.371.889/0001-65); OBJETO: aquisição de 

camisetas personalizadas destinadas a 10ª edição da Trilha da 

Amizade deste Município; PRAZO PARA ENTREGA: até o dia 18 

de abril de 2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 11 13 392 0030 

2074 0000 – Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO; FONTE: 0.1.001/001.001; VALOR GLOBAL: R$ 

1.800,00 (um mil e oitocentos reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

artigos 24, II da Lei N° 8.666/93. 

  

São José do Brejo do Cruz/ PB, 16 de abril de 2019. 

  

ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 

Prefeita Municipal  

Publicado por: 

Genilda Saraiva de Andrade 

Código Identificador:9BCCF002 

 
GABINETE DA PREFEITA 

TERMO DE DISPENSA Nº 025/2019 

 

Ref. Processo Licitatório nº 049/2019 




